

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2022

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN WORLD
AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Describe the major milestones in the integration of Europe.
2. Examine United Kingdom's approach to the question of European unity with special reference in the post-war period.
3. Describe the organs and functions of the European Court of Justice.
4. Analyse the basic features of the Maastricht Treaty.
5. Explain the determining factors for the Common European Security and Defence Policy.

SECTION II

- 6.** Examine European Union's role in the campaign on environment protection and climate change.
 - 7.** Analyse European Union's policies on Development and Cooperation.
 - 8.** Examine the nature and importance of EU – USA relations.
 - 9.** Describe the different stages in the Economic and Monetary Union in Europe.
 - 10.** Discuss European Union's stand on agricultural issues in the World Trade Organisation (WTO).
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपियन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. यूरोप के एकीकरण में प्रमुख मील के पत्थरों का वर्णन कीजिए।
2. युद्ध के बाद की अवधि के विशेष संदर्भ में यूरोपीय एकता के सवाल पर यूनाइटेड किंगडम के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।
3. यूरोपीय न्यायालय के अंगों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
4. मास्ट्रिक्ट (Maastricht) संधि की मूल विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।
5. सामान्य यूरोपीय सुरक्षा एवं रक्षा नीति को निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

भाग II

6. पर्यावरण सुरक्षा और जलवायु परिवर्तन के अभियान में यूरोपीय संघ की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
 7. यूरोपीय संघ के विकास और सहयोग की नीतियों का विश्लेषण कीजिए।
 8. यूरोपीय संघ – संयुक्त राज्य अमेरिका के संबंध के स्वरूप और महत्व का परीक्षण कीजिए।
 9. यूरोप में आर्थिक एवं मौद्रिक (वित्तीय) संघ के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।
 10. विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.) में कृषि मुद्दों पर यूरोपीय संघ की स्थिति (stand) की चर्चा कीजिए।
-